
Aktuárské vědy

Zprávy

Aktuárské vědy, Vol. 3 (1932), No. 4, 188

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/144585

Terms of use:

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides
access to digitized documents strictly for personal use. Each copy of
any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for
electronic delivery and stamped with digital signature
within the project DML-CZ: The Czech Digital Mathematics
Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/144585
http://dml.cz


18S 

téměř výhradně užívají dividendového systému nazývaného „Contribu-
tion Pian*4, který roku 1863 zavedl Sheppard Romans v newyorské 
l>ojiŠťovně „Mutual"* Systém tento, které v podstatě je „přirozeným divi
dendovým p lénem" (Hóckner), nenalezl v Anglii přízně. Angličtí aktuáři 
spíše než teoretické vady vytýkají mu přílišnou komplikovanost a proto 
těžké praktické provádění. Autor právem ale ukazuje na to, Že na čtyři s ta 
amerických a kanadských pojišťoven provádí tento plán, číniž je jeho 
praktická možnost jistě dokázána. —- Hlavním obsahem článku je rozbor 
jednotlivých pramenů zisku a způsob jejich stanovení. A. Z. 

ZPRÁVY. 
Karla Tichého úrokové tabulky: upravil a návodem opatřil dr. J indř. 

Svoboda; 2 díly, 1931. 
Velké tabulkové dílo, které je cenným obohacením naší odborné lite

ratury. Proti obvyklým tabulkám v praksi u nás používaným přinášejí tyto 
nové tabulky dvě změny. Jednak hodnoty v nich stanovené jsou na 
11 desetinných míst, jednak hodnoty jsou stanoveny pro úrokové míry 
postupující po Vie% a ž do %*IB%> dále po Vs% do 4V8%- Nemyslím, že by 
prvá výhoda byla tak velká. Dílo je přece určeno pro praktickou potřebu 
a v praksi dosud úplně postačily tabulky desetinné i tabulky s méně 
místy (Murai, Spitzer). Naopak vetší počet míst, než je k výpočtu nutný, 
zbytečně počtáře zatěžuje. Druhá výhoda je skutečně velmi cenná, bohu
žel ale dílo neobsahuje hodnot pro úrokovou míru vyšší 5%, takže Často 
bude nutno použíti opět tabulek jiných. 

Návod k tabulkám je určen pro nematematiky. Snad je právě proto 
tak obsáhlý. Ale je přece jen možno předpokládati, že kdo tabulek užívá, 
zná aspoň základy finanční aritmetiky, takže je pak možno omeziti se n a 
seznam symbolů čísel tabulek s vysvětlením těchto symbolů. Vadou touto 
trpí ostatně téměř všechny tabulky u nás používané. Typografická úprava 
knihy je dobrá. A. Z. 

Dr. Harald Cramér, profesor štokholmské university a jeden z před
ních representantů severských aktuárů. seskupených kolem revue „Skandi-
navisk Aktuarietidskrifť4, navštívil letos v první polovici měsíce dubna 
Prahu, kde Jednota Čsl. matematiků a fysiku spolu s Jednotou pro vědy 
pojistné a Spolkem pojistných techniků uspořádala jeho dvě přednášky. 
První z nich dne 11. dubna 1932 „ S t a r é a n o v é m e t o d y v t e o r i i r i s i k a " 
shrnula jednak klasické teorie risika, vycházející ze studia individuelního 
případu, jednak podala krátký nástin základních vedoucích myšlenek 
úvah Lundbergových, které vycházejí z úvah o změnách celého kolektiva 
risik, aniž při tom přihlížejí k jednotlivým individuelním složkám tohoto 
souboru. Velmi pěkně ukázal n a souvislost této nové teorie se starým problé
mem klasického počtu pravděpodobnosti „rumování hráče". Druhá před
náška byla z oboru ryzí matematiky „O n ě k t e r ý c h p r o b l é m e c h z t e o r i e 
č í s e l " dne 12. dubna 1932 a týkala se aproximativních výrazů funkce n(n)> 
udávající počet prvočísel x <L n a některými důsledky z nich plynoucími. 

Profesor Cramér přednášel také v Sociálním ústavě ČSR dne 14. dubna 
1932 o některých otázkách švédského sociálního pojištění. A. Z. 

% redakce. Pro nejbližší Čísla jsou připraveny a přislíbeny tyto 
články: A. T a u b e r - F . G r u d e r : t)ber die Deckungssysteme der Sozial-
versicherung; Dr. E. . Z w i n g g i : Eín Beitrag zur Ďeckungskapitalbe-
reehnung; Dr. F. F r i s c h : Ďie Sterblichkeitsverkáltnísse der deutschen 
Invalidenrentenempfánger; G* J . O u m b e l l : Die Gauss*sche Verteilung der 
Gestorbenen; Dr. V. L e n z ; On some Joint-life amiuities; D n F. K a š p a r ; 
La généraltsation des courbes de fréquence de Pearson par Bomanovsky. 


		webmaster@dml.cz
	2016-03-22T10:28:28+0100
	CZ
	DML-CZ attests to the accuracy and integrity of this document




